
Dağdan Yazılmış Mektuplar



«

 78

© Mak Grup Medya Pro. Rek. Yay. A.Ş.
Sertifika No: 44396

Felsefe 76
Jean-Jacques Rousseau Kitaplığı 01

Dağdan Yazılmış Mektuplar
Jean-Jacques Rousseau

Çeviren: Adnan Akan

Özgün Adı: Lettres écrıtes de la montagne
Edisyon: Edıtıons l’age d’homme  2008

Yayına Hazırlayan: Ebubekir Demir
Redaksiyon: Mak Grup Redaksiyon Ekibi
Görsel Yönetmen: Nurullah Özbay
Grafik Tasarım ve Uygulama: Tavoos

ısbn 978-605-70014-0-5

Baskı: Vadi Grafik - Sertifika No: 47479

I. Baskı: Ekim 2020

İletişim Adresleri
Cinnah Cd. Kırkpınar Sk. 5/4 
06420 Çankaya Ankara
Tel.: 0312. 439 01 69
www.folkitap.com 
bilgi@folkitap.com
siparis@folkitap.com
www.twitter.com/folkitap



Jean-Jacques Rousseau
Bağımsız şehir devleti konumundaki Cenevre’de doğdu (1712). Babası 
saatçilik yapan Isaac Rousseau’nun ve annesi doğumundan dokuz gün 
sonra vefat eden Suzanne Bernard’ın ikinci çocuğuydu. İlköğrenimini 
on yaşına kadar babasından aldı. Babasının sürgüne gönderilmesinin 
ardından Bossey yakınında bir papazın yanına yerleştirildi ve bir süre 
oymacı çıraklığı yaptı. On altı yaşında Fransa’ya geçti; entelektüel 
yetenekleri için dönüm noktası olacak Madam de Warens ile tanıştı. 
Burada Latin klasiklerini,  matematik, astronomi, anatomi, tarih ve 
teoloji çalıştı. Birkaç ay Lyonlu bir soylu ailede öğretmenlik yaptı, 
ardından Paris’e gitti (1741). Venedik’teki Fransız Konsolosluğunda 
sekreterlik yaptı.  Diderot aracılığıyla Encyclopedie’nin müzik 
maddelerine katkıda bulundu (1745). Aynı zamanlarda Thérèse 
le Vasseur adındaki eğitimsiz bir hizmetçiyle birlikte yaşamaya 
başladı. Dijon Akademisi en iyi deneme ödülünü kazandı (1749). 
Yalın yaşam üzerine öğretilerini uygulamak için Paris yakınlarında 
taşraya çekildi (1756). Hermitage’dan ayrılarak temel yapıtlarını 
yazacağı Montlouis’e yerleşti (1758). Émile’in yayımlanmasından 
kısa süre sonra Fransız parlamentosu tarafından kınanarak sürgüne 
gitmezse tutuklanacağı iletildi. Sürgünün yılları Neuchâtel ve Berne 
bölgesinde geçti, ardından Hume’un çağrısını kabul ederek İngiltere’ye 
gitti (1766). Bir süre sonra koşulların değiştiği Paris’e geçti (1770). 
Ermenonville’de bir kulübeye yerleşti ve burada öldü (1778).
Başlıca eserleri: Discours sur les sciences et les arts (1750); Émile ou 
De l’éducation (1762); Du contrat social (1762); Essai sur l’origine 
des langues (1781).

Adnan Akan
İskenderun Doğumlu (1985). İlköğretimi İskenderun’da orta ve 
lise öğretimini Midyat’ta tamamladı. İstanbul Üniversitesi Felsefe 
bölümünde lisans ve yüksek lisans eğitimini tamamladı. Yüksek 
Lisansta Jean Jacques Rousseau’da İnsan ve Toplum Sorunu adlı tezi 
hazırladı. Belçika Hükümeti burslusu olarak L’Université de Liège’de 
Fransızca dil eğitimi stajına katıldı (2018). Hâlen Kocaeli Üniversitesi 
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Önsöz

Üzerine çokça durulmuş ve zaten neredeyse unutulmuş bir 
konuyu geç ele aldığımı hissediyorum. Durmak bilmeyen 
herhangi bir çalışmaya artık imkân tanımayan durumum, 
polemik türünden tartışmalara karşı duyduğum hoşnutsuz-
luğum, yazmakta yavaşlamaya ve yayımlamaya karşı tiksinti 
duymama neden oldu. Öyle ki söz konusu olan yalnızca ben 
olsaydım bütün bu Mektuplar’ı imha edebilir ya da daha 
ziyade hiçbirini yazmayabilirdim; ancak Yurdum yalnızca 
hakkımı müdafaa ederken haklarından vazgeçtikleri vakit 
yurttaşlarına baskı kurduğunu rahatlıkla görebileceğim ka-
dar bana yabancı değildir. Böylesi bir durumda ne acıya ne 
de sabra değil de ancak insanı görevini yerine getirmekten 
alıkoyacak zayıflık ve korkaklık gibi bir hisse kapılmış ol-
saydım insanların en alçağı olurdum. 

Halk için bu mektupların içeriğinden veya ana fikrin-
den daha az önemli bir şey olmadığından eminim. Küçük 
bir Cumhuriyetin anayasası, küçük özel bir Kişinin akıbeti, 
kimi haksızlıkların ortaya serimi, bazı safsataların çürütül-
mesi; bütün bunlar birçok okuyucuya layık olacak kadar 
kendinde yeterince önem arz etmemektedir: ancak tartışmak 
istediğim konular küçük olsa da amaçladığım şeyler önemli 
ve her dürüst insanın dikkatine layıktır. Cenevre’yi yerinde 
Rousseau’yu ise kendi bunalımıyla baş başa bırakalım; lakin 
Din, lakin Özgürlük, Adalet! İşte, kim olursanız olun sizden 
aşağı olmayan şeyler bunlardır. 

Burada dahi kullanılan üslupta meselenin çoraklığı gi-
derilmeye çalışılmasın. Kaleminin kimi huzur dolu darbe-
lerinin bu denli çileden çıkardığı kişiler bu Mektuplar’da 
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kendilerini sakinleştirecek şeyleri bulacaklardır. Bir başkası 
için söylemiş olsaydım zulme uğramış bir kişiyi savunma 
onuru yüreğimi alevlendirirdi. Acınası bir biçimde kendimi 
savunmak zorunda kaldığımda ise muhakeme etmekle yeti-
nirdim; buna karşın heyecana kapılmakla değerimi düşür-
müş olurdum. Dolayısıyla, soğukkanlılıkla ifade edilmeyi 
hakikat açısından gerekli görenlerin huzurunda bu husus 
sayesinde neredeyse pek anlayamadığım bir düşünce lehine 
bir lütfa ulaşmış olacağım. Güçlü bir ikna bizleri hareket ge-
çirdiğinde donuk bir dili kullanmak ne derece mümkündür? 
Arşimed bütünüyle kendinden geçmiş bir hâlde Siraküza 
sokaklarında çırılçıplak koşarken kendisine tutkuyla bağlı 
olduğundan dolayı en azından hakikati bulamamış mıydı? 
Tam aksine, hakikati hisseden kendini ona tapınmaktan alı-
koyamaz; donuk durmaya devam eden ise onu görmemiştir. 

Ne olursa olsun, okurlarımdan benim bu güzel yazım 
üslubumu bir tarafa bırakmalarını yalnızca iyi veya kötü 
muhakemede bulunup bulunmadığımı sorgulamalarını rica 
edeceğim; çünkü nihayetinde bir yazarın yalnızca uygun bir 
şekilde kendisini açıklamasından, ne söylediğini bilmediği 
sonucunun nasıl çıkarılabileceğini bilmiyorum.



13

Birinci Kısım

Birinci Mektup
[Dinin Yapısı ve Sivil Toplum: Kitapları Yakmalı mı?]

Hayır Bayım davamı savunmak hususunda İtirazcılarıma1 
katılmadığınız için sizleri hiçbir şekilde suçlamıyorum. Bı-
rakın böylesi bir girişimde bulunmayı sahip olduğum bütün 
kudretle buna karşı durdum ve yakınlarım da ricalarım üze-
rine bundan vazgeçtiler. Konuşulmak gerektiğinde susuldu; 
yalnızca susmak gerektiği zaman ise konuşuldu. Şikayetle-
rin yararsızlığını önceden bildiğim gibi sonuçlarını da ön-
görecektim. Bütün bunların kaçınılmaz sonuçlarının kamu 
huzurunu bozacağı veya devletin anayasasını değiştireceği 
sonucuna varmıştım. Olay, korkularımı epeyce haklı çıka-
racaktı. Ama işte bu noktada beni dehşete düşüren farklı bir 
seçeneğe yöneldiniz. İçinde bulunduğunuz kriz artık mevzu-
su olmadığım bir başka değerlendirmeyi gerektirmektedir. 
Yapılmış olanla ilgili olarak, yapmak zorunda olduğunuz 
şeyi talep ediyorsunuz: Burjuvazinin yapısına ait olduğun-
dan ötürü bütün bu girişimlerin kendilerinden sakınanlar 
üzerinden çok bunları gerçekleştirenler üzerinde etkide bu-
lunacağını düşünüyorsunuz. Nitekim, başlangıçta ne denli 
farklı görüşlere sahip olsalar da ortak yarar bütün bunları 
burada bir araya getirmelidir. Talep edilen ve çiğnenen hak-
larınız bundan böyle şüphe altında kalmamalıdır; bu haklar 
ya kabul edilmeli ya da feshedilmelidir. Bu hakları tehlike 

1 1762 yılında Cenevreli yöneticiler Fransa’nın baskısıyla Toplumsal Sözleşme 
ve Emile’in kopyalarını yakıp yasaklama kararı alır. Rousseau’nun Cenevre 
ile bağlarının kopmasına neden olan bu olay karşısında kimi Cenevre yurttaşı 
bu durumu protesto etmek amacıyla Cenevre yöneticilerine bir itiraz mektubu 
sunacaklardır. (Çev.)
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içine atan onların apaçık oluşlarıdır. Fırtına sürürken me-
şaleye yaklaşılmamalıydı; ancak bugün yangın bütün bir evi 
sarmış durumdadır. 

Söz konusu olan artık çıkarlarım olmadığı gibi sahip ol-
duğum onur sürekli olarak beni böylesi bir meselenin parçası 
kılıyor; bunu bilmenize rağmen tarafsız bir insan gibi fikri-
mi soruyorsunuz; ön yargının gözlerimi kamaştırmayacağı-
nı ve tutkunun ise beni haksızlığa sürüklemeyeceğini varsa-
yıyorsunuz; ben de bunu ümit ediyorum, ancak gelin görün 
ki böylesi hassas durumlarda kim kendisine hâkim olabilir 
ki? Muhatabı olduğum ve ana nedeni felaketlerim olan bir 
mücadelede kendimi unutmanın benim için imkânsız oldu-
ğunun farkındayım. Öyleyse Bayım, güvenize karşılık vere-
bilmek ve elimden geldiğince saygınızı haklı çıkarabilmek 
için neler yapmalıyım? İşte bütün mesele bu. Kendime duy-
duğum haklı bir güvensizlikle sizlere nedenlerimi düşüncem-
den daha fazla dile getireceğim. Bütün bu nedenleri ölçüp 
biçecek, birbiriyle kıyaslayacak ve seçiminizi yapacaksınız. 
Dahası niyetlerimden değil –Tanrı biliyor bunların saf ol-
duğunu– fakat vardığım hükümlerden şüphe duyunuz. En 
adil insan ne zaman derinden bir şekilde yaralanmış olsa 
şeyleri nadiren oldukları gibi görür. Sizi yanıltmak istemi-
yorum ama yanılabilirim; bunu başka herhangi bir konuda 
yapabilirdim ve bunun burada vuku bulma ihtimali oldukça 
yüksek. Bundan dolayı tetikte olun ve eğer on kere haklı 
değilsem bir kez dahi haklılığımı kabul etmeyin. 

İşte Bayım, almak zorunda olduğunuz ve benim de yeri 
geldiğinde almak istediğim önlem bu. Size kendimden, ya-
kınmalarımdan, yargıçlarınızın katı yargılama usullerinden 
söz etmekle konuşmaya başlayacağım; bu yapıldığında ve 
böylelikle de rahatlamış olduğumda kendimi unutacağım; 
size kendinizden, durumunuzdan yani Cumhuriyet’ten bah-
sedeceğim ve bu sıralama yoluyla bana sunmuş olduğunuz 
sorunu aynı şekilde ele almayı umarsam kendimden gereğin-
den fazla şey beklediğimi sanmam. 
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